第４号様式（要綱第６条関係）

2024年度 第３回 藤沢市立鵠洋小学校 学校運営協議会会議録

開催日時  2024年 10月 17日（木）10時～12時

場   所   鵠洋小学校 相談室

出

席

委

員

河村 満  会長／鵠沼ふれあいトライアングル 代表

 亀本 淳夫  副会長／鵠洋小学校 校長

 坂田 千鶴代 鵠沼南地区民生委員児童委員協議会 副会長

 徳永 理加  鵠沼南地区民生委員児童委員協議会 主任児童委員

 寺田 言子  鵠沼地区青少年育成協議会

 吉田 正彦  学識経験者（元鵠洋小学校校長）

 浪川 征子  どろんこ児童クラブ 代表

 後藤 洋平  ＫＦＰ（鵠洋ファザーズパトロール）代表

 上田 舞子  鵠洋小学校ＰＴＡ 代表

 山口 秀俊  鵠沼市民センター センター長

 奥濱 佳那  鵠洋小学校学校運営協議会 コーディネーター

  出席委員：１１名

欠席委員： ２名（植松 梢 鵠洋小教頭、駒場 亜以 鵠洋小教諭）

事務局 ：亀本淳夫（鵠洋小学校校長）

傍聴人数：０名

次

第

１ 開会

２ 会長挨拶

３ 議題
(1)コーディネーターについて

(2)今後の学校支援について

(3)防災教育への取り組みについて

(4)学校の近況と現状の課題

４ 閉会

協

議

内

容

(1)コーディネーターについて

亀本副会長 7月に話しをしたコーディネーターについて、本校の保護者であ

り前年度 PTA 本部役員を務めた奥濱さんにお願いしたいが、よ

ろしいか。

一同 承認

奥濱委員 前年度 PTA 役員を経験はしたが、一保護者です。できることか

らお手伝いしていきたいと思っています。

(2)今後の学校支援について

亀本副会長 運動会終了後から遠足や校外行事があるので、その支援をお願

いしたい。
・10/31  １年生遠足

・11/7    3年警察署見学

・期日未定 避難訓練

・11/14  3年消防署見学

上田委員 11/28に PTA文化委員主催のベルマークの日を開催する。こちら

についても、ぜひ参加をお願いしたい。

(3)防災教育への取り組みについて

河村会長 避難訓練を予告なしで行うというが、教員にも児童にも告知し

ないのか。

亀本副会長 教師は分かっているが、児童には今週のどこかでという程度で

知らせる。

吉田委員 予告がないというのと事前学習がないのは違う。大規模地震の

際の避難方法等、各学年に沿った指導がないと訓練について評

価ができない。

亀本副会長 大規模地震の避難に対する事前指導は行う予定でいる。また、

訓練後に振り返りを行う予定である。

寺田委員 どのような被害が想定されるのか等、具体性をもった話が必要

ではないか。

亀本副会長 話しはしているが、実際には揺れないので、子どもにとって想

像は難しい。なので、参加いただいた方には、子どもたちがど

のような行動をとっているのかを見てほしい。

担任にも訓練の際は最小限の指示に留め、子どもたちが考える

余地をのこした訓練をしてほしいと思っている。

(4)学校の近況と現状の課題

亀本副会長 ふれトラの方の家庭科実習の補助、民生委員の方の給食の見守

りや遠足の付き添い、KFPの方の校外学習の見守り等、ありがと

うございます。

直近では、KFPの皆さんに修学旅行のお迎えへ時の交通整理等、

ご尽力いただき感謝します。

後藤委員 修学旅行のお迎えの件だが、車で道が混雑している中、徒歩の

生徒が車の隙間を縫って歩く様子もあり、かなり危なかった。

誘導は 4，5人いないと難しいが、経験値もないと適切に誘導で

きない。

今後については、事前に対策を立てるのが重要だと KFP 内で共

有している。

亀本副会長 学校からお迎えはなるべく徒歩でというアナウンスはしている

が、公園の駐車場ということもあり、車でのお迎えが多くなっ

ていると思う。

解散場所を市役所の駐車場や別の場所にするのはどうかという

意見も挙がっている。

また、場合によっては、解散の際のバスからの下車は、短時間

の路上停車で行った方が、かえって混乱がないのではないか。

駐車場に入るより、道路に一時停車して素早く降ろす方が良い

かもしれない。次年度は検討していく。

事務局 次回は、学校の近況報告（運動会、避難訓練等）と 3 学期に向

けての取り組み、また、次年度の学校運営協議会についても、

話あっていく。

以 上

次回開催日程 2024年 12月 13日（金）10時～

     場 所   鵠洋小学校相談室